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AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

Genova, data del protocollo

Procedura di gara aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. svolta attraverso la piattaforma telematica
SINTEL per la fornitura di dispositivi monouso per infusione e somministrazione occorrenti ad
AA.SS.LL., EE.O0,, L.R.CC.S. della Regione Liguria per un periodo di anni tre (con opzione di rinnovo per
ulteriori 12 mesi). Riscontri a richieste chiarimenti post-indizione. Quesito n. 6 e dall’11 al 38,
pervenuti a tutto il 10/07/2018 ore 12:00.

IQUESITI N. 6 e 11-38

QUESITO N. 6

DOMANDA: Il disciplinare riporta: "Su ciascun elemento campionato dovra essere apposto un
adesivo riportante la dicitura della ditta offerente nonché la descrizione del prodotto". Poiché come
campionatura richiedete centinaia di pezzi, deve essere etichettato ogni singolo pezzo, o le
etichette riportanti i dati richiesti possono essere poste solo nelle confezioni originali ed eventuali
sottomultiple

Risposta: Posto che ogni singolo prodotto deve riportare la propria etichettatura come da
normativa vigente, al fine di distinguere per quale lotto di gara sia stata presentata la campionatura,
la Ditta dovra apporre adesivo, (o cartellino), riportante i dati richiesti (numero lotto di gara, Dilta
offerente): se la confezione di vendita é multipla il su detto adesivo dovra essere apposto sulla
confezione secondaria, qualora si tratti di confezione singola, sulla confezione primaria.

QUESITO N. 11

DOMANDA: Nei lotti 23 e 24 & richiesta valvola antireflusso tipo clave-connector. La valvola deve
essere antireflusso o biderezionale?

Risposta: La valvola deve essere tipo clave-connector

QUESITO N, 12

DOMANDA: La presente per chiedere i seguenti chiarimenti relativi al mod. M-1 Istanza di
Partecipazione: nella sezione 1 alla voce lotti n. bisogna indicare i numeri dei lotti per cui si
presenta offerta? E per calcolare I'importo presunto di gara si possono prendere gli importi
riportati nella tabella 1 del disciplinare (importi quadriennali) e poi sommare quelli per cui si
partecipa? O invece bisogna nell'importo presunto di gara bisogna indicare il valore totale pari a
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8.917.781,6000? Se una azienda non rientra nella sezione 2 pud non presentare la
dichiarazione? O va comunque presentata senza essere compilata?

Risposta: Nella sezione 1 va riportato l'oggetto di gara cosi come scritto in testa al documento,
e cioe.” Procedura di gara aperta ex art. 60 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. svolta attraverso Ia piattaforma
telematica SINTEL per la fornitura di dispositivi monouso per infusione e somministrazione
occorrenti ad AA.SS.LL., EE.OO., I.R.CC.S. della Regione Liguria per un periodo di anni tre (con
opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi). Lotti n. 24. Numero gara: 7126734”.

L’importo presunto é quello indicato nella Determinazione di indizione, owvero Euro
8.917.781,6000.

Se un’azienda non rientra nelle tipologie di cui alla Sezione 2 non deve presentare alcuna
dichiarazione in merito.

QUESITO N. 13

DOMANDA: confermate che nel mod. M6 da utilizzare sia per l'offerta economica da inserire
nella busta n. 3 che per I'offerta silente non debbano essere inseriti i codici dei dispositivi offerti?
Oppure nell'offerta silente & consigliabile aggiungere una colonna per poter inserire i codici?

Risposta: i codici dei prodotti offerti dovranno corrispondere a quelli inseriti nell'offerta
economica. A tale proposito dovra essere allegata all'offerta economica (e a quella silente),

I'elenco dei codlici dei prodotti offert.

DOMANDA: Nel mod. M6 excel le righe relative ai lotti per cui non si presenta offerta devono
essere lasciate o bisogna cancellarle?

Risposta: La modalita di compilazione ¢ a discrezione dell’offerente.

QUESITO N. 15

DOMANDA: LOTTO 17 “PROLUNGHE PER POMPA A SIRINGA SPIRALATE" SI CHIEDE
GENTILMENTE A QUALE PRESSIONE DEVONO RESISTERE DURANTE L'INFUSIONE
FARMACI MEDIANTE POMPA A SIRINGA

Risposta: Sottoposto all'esame della Commissione tecnica.

DOMANDA: E’' POSSIBILE OFFRIRE LA PROLUNGA 150 CM COME RICHIESTO NEL
CAPITOLATO TECNICO MA CAMPIONARE LA STESSA PROLUNGA CON LUNGHEZzA 2
METRI.

Risposta: E’ necessario inviare campionatura corrispondente a quanto indicato nell'offerta tecnica
ed economica.
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QUESITO N. 17

DOMANDA: Requisiti di capacita economica e finanziaria (sezioni 1a, 1b, 2a, 2b, 3, DGUE) PAG.
13 del disciplinare di gara. Chiediamo conferma che tale requisito possa essere comprovato
esclusivamente allegando n. 2 dichiarazioni bancarie (pur non raggiungendo i fatturati richiesti nel
triennio 2015-2017).

Risposta: Si conferma.

QUESITO N. 18

DOMANDA: Relativamente al triennio 2015-2017 preso in esame per i requisiti di capacita
economico-finanziaria e tecnica-professionale, chiediamo conferma che comprenda come periodo
dal 01/01/2015 al 31/12/2017

Risposta: Si conferma.
QUESITO N. 19

DOMANDA: Relativamente alla presentazione delle dichiarazioni bancarie, avendo ricevuto
conferma direttamente dalle banche di non poter produrre tali dichiarazioni con firma digitale del
garante, chiediamo conferma che venga accettata scansione della stessa con dichiarazione di
conformita all'originale, ai sensi del DPR 445/2000, firmata digitalmente dal legale rappresentante
dell'azienda concorrente.

Risposta: Si conferma e si rimanda al Disciplinare, punto 13.2.1, lettera I) “Modalita di invio delle
referenze bancarie”.

QUESITO N. 20

DOMANDA: chiediamo conferma che nel caso in cui non ricorrano le situazioni di cui alle sezioni
n. 2 e 3 del Modello M-1 (Istanza di partecipazione), queste possano essere cancellate.

Risposta: Si conferma.

QUESITO N, 21|

DOMANDA: chiediamo conferma, cosi come espressamente previsto ed indicato nel DGUE, che
la sezione | debba essere compilata dalla Vs. spettabile amministrazione. Procederemo pertanto
con la compilazione a partire dalla sezione li

Risposta: La compilazione del DGUE é a cura degli offerenti anche per quanto riguarda la Parte
l.
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QUESITO N. 2

DOMANDA:

Lotto 3 :
si chiede conferma che il deflussore con regolatore di flusso a doppia scala richiesto con il lotto 3

debba essere privo del punto di iniezione a y da utilizzare ad esempio per la somministrazione di
boli;

Risposta: Sottoposto all'esame della Commissione tecnica.

QUESITO N. 23

DOMANDA:
Lotto 8 ¢ |
si chiede conferma che il deflussore con regolatore di flusso a doppia scala richiesto con il lotto 8
debba essere prive del punto di iniezione a 'y da utilizzare ad esempio per la somministrazione di
boli,

Risposta: Sottoposto allesame della Commissione tecnica.

DOMANDA:

Inoltre si vichiede se le istruzioni d 'uso possano essere inserite in misura di un foglio illustrativo
per ogni busta contenente 25 pezzi singoli sterili;

Risposta: Si conferma.
QUESITO N. 25

DOMANDA: Con la presente, siamo a esprimere il nostro punto di vista sulla richiesta di
campionatura riguardante la gara per fornitura di dispositivi medici monouso per infusione e
somministrazione occorrenti ad AA.SS.LL., EE.OO, I.R.CC.S. della regione Liguria gara numero
7126734. La richiesta da parte del vostro spett.le Ente, risulta estremamente onerosa e limitante
per la partecipazione, nello specifico richiedete una campionatura su tutta la gara del valore di
3.630 [pezzi] che a nostra opinione risulta eccessiva, soprattutto su alcuni piccoli lotti, dove la
campionatura richiesta risulta arrivare ad % del fabbisogno annuo richiesto. Questo significa che
Fospedale con soli 12 partecipanti alla gara che offrono campionatura conforme, non avrebbe
nemmeno la necessita di acquistare il prodotto dal vincitore della gara, nullificando ogni sforzo
delle ditte partecipanti in termini di tempo e costi, derivanti non solo dal mero costo della
campionatura ma da tutto l'indotto della gara es. Tempi per la preparazione della gara, costi di
fidejussione e non per ultimi i costi di spedizione della campionatura, nullificando completamente

A.Li.Sa. - Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria C.F. / P.IVA 02421770997
Sede legale: Piazza della Vittoria, n. 15, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 4162
Sede operativa: Via G. D'Annunzio n. 64, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 8562 - 8563
MAIL: direzione.alisa@regione.liguria.it  PEC: cra@pec.alisa.liguria.it /é




5di7

la possibile redditivita della fornitura. Alla luce di quanto esposto sopra, siamo pertanto a richiedere
di ridurre la richiesta di campionatura in gara.

Risposta: Risposta: Sottoposto allesame della Commissione tecnica.

QUESITO N. 26

DOMANDA: Lotto 7: "Per il lotto in questione chiediamo se possibile offrire un deflussore che
rispetta tutti i punti da voi descritti, ma presenta inoltre una valvola antireflusso incorporata nel
raccordo luer lock lato paziente. Tale valvola fornisce caratteristica migliorativa e pit performante
rispetto ad un deflussore standard.

Risposta: E’ possibile offrire tale tipologia di deflussore, purché rispetti tutte le caratteristiche
tecniche minime a pena esclusione; le caratteristiche oggetto di valutazione sono quelle indicate
nella documentazione di gara unitamente ai punteggi qualitativi massimi attribuibili alle stesse.

QUESITO N. 27,

DOMANDA: la nostra assicurazione non & in grado di emettere polizza in formato digitale con
firma elettronica: & possibile sostituirla con una scansione ed inviare l'originale in copia cartacea
alla stazione appaltante? Lo stesso problema si pone per le dichiarazioni bancarie: & accettabile la
soluzione di cui sopra?

Risposta: Per I'emissione della polizza si rimanda al Disciplinare di gara: tale modalita non é
prevista. Per quanto riguarda le referenze bancarie, si conferma: si veda, in merito, risposta a
quesito n.19.

QUESITO N. 28

DOMANDA: Potete specificare i dati relativi all'intestatario della Cauzione provvisoria?

Risposta: A.Li.Sa. - Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria — Sede Legale Piazza della
Vittoria, 15 - 16121 Genova.

QUESITO N. 29

DOMANDA: LOTTO 22 Chiarimento: si chiede di confermare la dicitura “a zero reflusso” tra le
indicazioni d'uso specificate a pag. 36 dellAllegato A1 - Capitolato Tecnico e Prestazionale,
facendo riferimento al Quesito n. 51 del documento “Riscontri a quesiti consultazione preliminari di
mercato” dove veniva confermata la modifica del capitolato di gara con la dicitura “a zero reflusso”
in alternativa alla dicitura “a pressione neutra” constatando che nella descrizione del suddetto lotto
22 (a pag. 36 dell’Allegato A1 - Capitolato Tecnico e Prestazionale) & ancora riportata la dicitura
“a pressione neutra”
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Risposta: Trattasi di refuso. Si conferma la dicitura “a pressione neutra” come da Capitolato

tecnico e prestazionale.
QUESITO N. 30

DOMANDA: In riferimento al lotto numero 23 alla voce “campionatura richiesta”, chiediamo se sul
dispositivo deve essere presente la valvola anti-reflusso (non consentirebbe di prelevare soluzione)
oppure trattasi di refuso.

Risposta: La valvola deve essere tipo clave-connector.

QUESITO N. 3

DOMANDA: lotto numero 23: chiediamo se il filtro da 0,45 micron deve essere in linea (Anti-
particellare) oppure con funzione di equalizzatore di pressione.

Risposta: Sottoposto all'esame della Commissione tecnica.

QUESITO N. 3

DOMANDA: lotto numero 23: Capacita dello spike di recuperare completamente la soluzione del
farmaco, in base alla caratteristica da voi richiesta, chiediamo se lo spike deve essere utilizzato
per flaconi di grandi volumi (es. Sacche Baxter, Ecoflac) oppure per flaconi di farmaco (es. Piccoli
flaconi da 13 € 20 mm).

Risposta: Sottoposto all'esame della Commissione tecnica.

QUESITO N. 33

DOMANDA: lotto numero 24: alla voce “campionatura richiesta”, chiediamo se sul dispositivo deve
essere presente la valvola antireflusso (non consentirebbe di prelevare soluzione) oppure trattasi
di refuso.

Risposta: Siveda in merito la risposta al quesito n.30.

QUESITO N. 34

DOMANDA: lotto numero 24: chiediamo se il filtro da 0,45 micron deve essere in linea (Anti-
particellare) oppure con funzione di equalizzatore di pressione.

Risposta: Sottoposto all'esame della Commissione tecnica.
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QUESITO N. 35

DOMANDA: lotto numero 24: Capacita del Minispike di recuperare completamente la soluzione
del farmaco in base alla caratteristica da voi richiesta, chiediamo se lo spike deve essere utilizzato
per flaconi di grandi volumi (es. Sacche Baxter, Ecoflac) oppure per flaconi di farmaco (es. Piccoli
flaconi da 13 e 20 mm)?

Risposta: Sottoposto all'esame della Commissione tecnica.

QUESITO N. 36

DOMANDA: Lotto 8 - Rispetto alle caratteristiche indicate nel dialogo tecnico & stata rimossa la
dicitura "raccordo distale girevole" (quesito n. 58 - prot. 11857 del 18/06/2018). Si evidenzia come
tra i punteggi tecnici sia comunque rimasta la presenza del raccordo distale girevole che viene
valutata 5 punti. Chiediamo se il raccordo distale girevole sia ora valutato come una caratteristica
migliorativa o se si tratti di un refuso?

Risposta: Il raccordo distale girevole non é un requisito obbligatorio, ma la sua presenza assegna
5 punti qualitativi, mentre I'assenza dello stesso non assegna punteggio.

QUESITON. 3

DOMANDA: Lotto 8 - Non ci & chiaro se debba essere presente anche un punto di infusione
(raccordo a Y o barilotto)?

Risposta: Sottoposto all’esame della Commissione tecnica.

QUESITO N. 38

DOMANDA: Facciamo riferimento ai riscontri ai quesiti di consultazione preliminare di mercato e
precisamente alla risposta al quesito n° 26, ove, diversamente da quanto era desumibile dalla
descrizione riportata nella “Consultazione preliminare di mercato”, viene specificato che la valvola
needless debba necessariamente essere “unidirezionale”. Si informa che tale limitazione rende il
reperimento della componentistica piti difficoltoso e l'assemblaggio e, conseguentemente, Ia
produzione, piti lenta. Il prodotto, configurato cosi come richiesto, oltretutto, non risulta attualmente
in uso. Si richiede se sia possibile posticipare i termini di scadenza della gara al fine di poter
garantire la massima partecipazione alla stessa. In caso di mancata accettazione della nostra
proposta di proroga dei termini di scadenza, si richiede di poter offrire deflussori dotati di valvola
needless “bidirezionale”.

Risposta: Softoposto allesame della Commissione tecnica

A.LL.SA
AREA CENTRALE REG] XL’E DIACQUISTO
[

Il Dirigente RUP (Dof##t=tigi Moreno-GOSTA)
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